
 

 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 187, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve:  
 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docentes da Carreira de Magistério 
Superior realizados para as seguintes áreas: 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 090, de 14 de junho de 2016,  
publicado no DOU de 17 de junho de 2016. 

 
Processo N. 23081.011115/2016-48 
PROFESSOR ASSISTENTE A 
Departamento de Metodologia do Ensino/CE 
Área: Linguística/Linguística Aplicada/Letras/Letras Estrangeiras Modernas(Espanhol)  

Candidato classificado Nota final Classificação 

Carolina Fernandes Alves Pastoriza 7,78 1º lugar 

Luana Rosálie Stahl 7,66 2º lugar 

 
 
Processo N. 23081.016545/2016-56 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Educação Especial/CE 
Área: Educação/Educação Especial(Deficiência Intelectual)  

Candidato classificado Nota final Classificação 

Taís Guareschi 8,77 1º lugar 

Andréia Jaqueline Devalle Rech 8,71 2º lugar 

 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 116, de 11 de agosto de 2016,  
publicado no DOU de 15 de agosto de 2016. 

 
Processo N. 23081.021953/2016-20 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Coordenadoria Acadêmica/Campus Cachoeira do Sul 
Área: Engenharia do Produto/Engenharia Econômica/Economia dos Transportes 

Candidatos classificados Nota final Classificação 

Alexandre Silva de Oliveira 8,50 1º lugar 

Tiago Rodrigo Francetto 7,89 2º lugar 

 
O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 

Resolução N.030/2013 – UFSM.             
 

 
                                          

Paulo Afonso Burmann 
Reitor 

 


